
    

Kirkeudvalget har ved brev af 12. januar 2023 (KIU alm. del – spørgsmål 2) 
bedt om min besvarelse af spørgsmål: 

”Vil ministeren – til brug for KIU alm. del - samrådsspørgsmål A – redegøre for, 
hvilke helligdage der som følge af den pågældende vurdering var i spil til even-
tuel afskaffelse, jf. artiklen ”Derfor er store bededag mere interessant for rege-
ringen end andre helligdage” den 10. januar 2023, tv2.dk samt oplyse, hvem 
ministeriet har involveret, hørt eller på anden vis inddraget i forbindelse med 
arbejdet vedrørende den retlige vurdering om lovligheden af at afskaffe en 
række udvalgte helligdage og andet relevant materiale samt i udvælgelsen af 
Store Bededag til eventuel afskaffelse?”  

 

Svar: 

Regeringen havde hverken i sit regeringsgrundlag af 14. december 2022 eller 
under den offentlige debat i begyndelsen af januar 2023 lagt sig fast på store 
bededag som den konkrete helligdag, der skulle foreslås afskaffet. 

Jeg tog i juledagene telefonisk kontakt til biskopperne for at bede om en vurde-
ring af spørgsmålet om valg af konkret helligdag.   

Den 3. januar 2023 modtog jeg biskoppernes udtalelse, hvor de beklagede re-
geringens ønske om at afskaffe en helligdag, men uden at forholde sig til, hvil-
ken helligdag der skulle afskaffes.  

Blandt de forskellige helligdage nævnes i biskoppernes udtalelse af 3. januar 
2023 alene store bededag, som de argumenterede for at fastholde med henvis-
ning til bl.a. folkekirkens tradition og dagens hyppige anvendelse som konfir-
mationsdag. 

I udtalelsen af 3. januar2023 anfører biskopperne således:  

”De åndelige traditioner på bededagen har været forskellige i årene løb. Op-
rindeligt var hensigten med bededagen, at menigheden skulle overveje, 
hvad der måtte være et gudvelbehageligt liv, herunder gøre bod og bede for 
beskyttelse mod misvækst og krig. I de senere år har bededag udviklet sig til 
at blive en påskønnet konfirmationsdag for vores kirke.”  

Biskoppernes udtalelse indgik sammen med deres supplerende udtalelse af 10. 
januar 2023 i regeringens overvejelser forud for beslutningen om at foreslå 
netop store bededag afskaffet som helligdag.   

Regeringen vurderede, at det måtte foretrækkes at afskaffe store bededag som 
helligdag frem for en af de øvrige helligdage, som er knyttet an til de kristne 
højtider.  
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